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Оглашен 27.04.2022 г.                                                   Министру здравоохранения 

Республики Казахстан 
Гиният А. 

 
Депутатский запрос 

 
Уважаемая Ажар Гиниятовна! 

 
Медицина в Казахстане, как и в любой другой стране, призвана охранять и 

обеспечивать здоровье своих граждан. В Казахстане построены современные 
клиники и больницы с самыми новыми и лучшими технологиями и оборудованием. 
Однако для некоторой части населения медицинские услуги остаются недоступными 
до сих пор.  

По информации Министерства здравоохранения, на сегодняшний день по 
стране дефицит кадров составляет 6 831 специалистов, в том числе 3 947 врачей и 
2 884 средних медицинских сотрудников, 3 468 – врачей узких специальностей, 525 – 
врачей общей практики и 58 – врачей неотложной медицины. Также имеется 
дополнительная потребность в 46 бригадах скорой помощи в 8 регионах, более 2 тыс 
единицах санитарного автотранспорта в 12 регионах. Особенно острая нехватка 
ощущается в северных и западных областях страны.  

Данная проблема особо обнажилась в пик пандемии. Так, во время первой 
волны COVID-19 в стране повсеместно встала проблема нехватки машин скорой 
помощи, как в городе, так и на селе. Попытки людей обратиться за услугами скорой 
помощи зачастую были безуспешными: они или не могли дозвониться, или 
дозванивались с большим трудом, но уже доведенные до отчаяния. Были случаи, 
когда больные попросту не дожидались приезда скорой помощи… 

А очередь к специалистам – это отдельная тема. Казалось бы,  внедрение 
цифровизации и онлайн-записи должно было облегчить жизнь, а в реальности 
получается, что сталкиваемся с множеством проблем: нужно сначала дозвониться, 
что занимает немало времени, а затем уже записаться к специалистам. Люди говорят: 
звонишь в пятницу – запись на очередь еще не открыта, звонишь в понедельник – 
очередь уже заполнена. А к некоторым специалистам по записи попадешь не раньше 
месяца.  

Подобная ситуация, конечно же, возмущает людей.   
Говоря о нехватке специалистов, еще раз хотим обратить внимание на случаи, 

когда выпускники медицинских вузов в областные и районные медучреждения 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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зачастую не доезжают, либо долго не задерживаются в месте назначения. Основной 
причиной тому является отсутствие благоустроенного жилья. Молодым 
специалистам, которые приезжают на работу по направлению, выплачиваются 
подъемные в размере 1,5 и 2 млн.тенге, однако не везде они обеспечиваются жильем. 
В связи с этим считаем, что молодым специалистам, приехавшим по направлению, 
необходимо предоставить жилье и дать возможность приватизировать его через 10-
15 лет работы на месте.  

 
Уважаемая Ажар Гиниятовна! 

Понимая, что профессия врача всегда считалась престижной и благородной, 
выражаем озабоченность по поводу проблем, связанных с дефицитом специалистов. 
В наши дни, особенно во время пандемии, медицинские работники  были и остаются 
единственными спасителями человеческих жизней.  

В связи с вышеизложенным просим Вас предоставить информацию по 
предпринимаемым мерам в сфере здравоохранения и ответить на следующие 
вопросы: 

1. Как решается проблема с нехваткой медицинских работников, бригад 
скорой помощи и автотранспорта? 

2. Какова ситуация с распределением и закреплением выпускников 
медицинских вузов на местах? 

3. Как обстоит вопрос с повышением квалификации наших врачей в 
передовых клиниках других стран (Южная Корея, Россия, Израиль, Китай и др.)?   

Ответ просим предоставить в установленные законодательством сроки. 
 

С уважением, 
депутаты Мажилиса Парламента  
от Ассамблеи народа Казахстана                                         
                                                                                                     А. Амирханян 
                                                                                                     С. Абдрахманов 

                                                                                             И. Буларов 
                                                                                             Н. Дементьева 
                                                                                             Ю. Ли 
                                                                                             В. Набиев 
                                                                                             Ш. Осин 

                                                                                                     А. Хамедов 
 

 
 
 
Исп: Бапан Жанна 
Тел: 74 67 65 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


